⁷¹ Psal. ciii, 24. ⁷² Joan, viii, 48; Matth. xi, 19. ⁷³ Habac. iii, 16. ⁷⁴ Luc. xvi, 29. ⁷⁵ Matth. xv, 24. ⁷⁶ Isa. vi, 9. ⁷⁷ ibid. ⁷⁸ Joan. xx, 29. ⁷⁹ Isa. vii, 9.

VARIE LECTIONES.

α' ισ. λ. γυν. τ' ισ. συνήσουσιν.

A humanitatis ratione copulat. Nam cum servi personam induisset (unde et *servus* appellatur), omnem eam sapientia complevit. Qui enim non illud efficeret, qui sapientia ipsa, verbuniquē existit, neque ab ea carne, quam assumpsit, propter unionis excellentiam, potest separari? Est ergo in iis quæ nostri causa præstitit, nihil prorsus ignoranter effectum. Auctore enim Davide, « Omnia in sapientia fecit ⁷¹; » et ob id, aiunt nonnulli, *exaltatur* a nobis, tanquam Deus, et *glorificatur*. Qui enim in eum credimus, eundem Salvatorem et Redemptorem, Deumque et Dominum nuncupamus. Sequitur deinde, *Sicut stupebunt super te multi*: vel, ut Theodotio interpretatur, *Sicut mirati sunt*. Ad hæc enim usque tempora qui a fide alieni sunt, humilem **598** hujus ad homines accessum *demirantur*, animi cogitatione obstupefacti, qui homo factus tenuis et abjectus (eundem enim et Samaritanum, et peccatorem vocitabant ⁷²) illis ipsis, a quibus

Qui autem fidem amplexi sunt, ipsæque adeo *gentes*, ita eum *demirantur*, ut ejus adorata divinitate ad œconomiam meditationem percellantur. Talis fuit Habacum, cujus ista sunt: « Domine, audivi auditum tuum et timui. Cogitavi opera tua, et obstupui ⁷³. » *Reges* porro, post editas in eum blasphemias, post ejusdem impugnatam Ecclesiam, cum nihil proficerent, ipsius doctrina superati tacuerunt: cum plagis quidem aliis alii divinitus istorum nomine impetiti, propter te tacuerunt: alii autem edictis Ecclesias excitari, et in eis usitata fieri curaverint. Sed, fideles istos ab infidelibus separans, addit: *Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt*; ut circumcisos a gentibus distingueret. Habuerunt enim illi legem et prophetas ⁷⁴; illisque primum, qui venerat, in ovium Israelis gratiam, quæ perierant, *annuntiavit* ⁷⁵: cum nullo isti horum audito, salutem tamen ab eo pendere animadvertent, animique oculis ipsum *intuiti*, ejusdem doctrinam ita *intellexerunt*, ut bene illis conveniat propheticum istud: « Auditū audietis, et non intelligetis ⁷⁶. » Et: « Videntes aspicietis, et non videbitis ⁷⁷. » Istis autem alia Salvatoris vox dicentis: « Beati qui non viderunt et crediderunt ⁷⁸. » De quibus verbum *intellexerunt*, quod a propheta additur, intelligendum est. Est enim fides intelligentiæ radix; quia: « Nisi credideritis, inquit, non intelligetis ⁷⁹. » Quod certe etiam prophetis causam *admirationis* attulit.

CAP. LIII.

VERS. 1-12. Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini, cui patefactum est? Annuntiamus quasi parvulum in conspectu ejus, sicut radix in terra sitiente. Non est species ei, neque gloria, et vidimus eum et non habebat speciem, neque decorem, sed species ejus inhonorata, et deficiens præ filiis hominum, etc.

Itaque ait: *Domine, quis credidit auditui nostro?* A utrumque enim mirabantur; et Judæorum infidelitatem, et gentium conversionem. Et *brachium Domini cui revelatum est?* cui autem, per ea, quæ præcesserunt, indicavit; cum *brachium* suum sanctum, id est, Unigenitum suum in conspectu **599** gentium omnium revelaturum Dominum affirmavit.

Illi enim, ut Christo, sic et prophetis olim ipsum promulgantibus alium sibi errorem docere et renuntiare opponebant. Hinc illa Jeremiæ: Neque profui, neque mihi profuit quisquam. Hinc rursus et prophetici chori alia: « Curavimus Babylonem, neque sanata est. Ipsam deseramus⁸⁰. » Ubi Babylonis nomine, Hierosolymorum civitas, quæ a gentium moribus nihil distet, neque ullam legis curam habeat, innuitur. Ista igitur postquam demiratus est propheta, narrationis modo, *pueri* deinceps ad homines accessum exhibet, his verbis: *Annuntia- vimus quasi puerulum in conspectu ejus; sicut radix in terra sitiens.* Secundum Aquilam autem: *Et ascendet sicut qui nutricatur in faciem ejus, et sicut radix a terra inaccessa. In faciem enim ejus (brachii nimirum de quo superius) ascendet qui nutricatur; ille idem videlicet, qui de Virgine prognatus est; juxta illud: « Ecce virgo concipiet in utero⁸¹; » quam etiam *terram inaccessam*, quia virgo sit, nuncupavit. *Radix* deinde illam esse significat, de qua illud: « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet⁸². » Illic enim etiam *ascensurus*, sed de radice; ut hic *de terra inaccessa*, significatur. Symmachus autem *descendit sicut ramus eoram eo, et sicut radix de terra sitiens*, inquit, *inaccessam terram sitiens* nominans. At Theodotio, *ascendit tanquam qui lactat*. Ille siquidem ipse erat, de quo etiam ante in hunc modum dictum fuit: « Priusquam cognoscat puer bonum vel malum, non parebit nequitia⁸³. » Et rursus: « Antequam intelligat puer bonum vel malum, capiet virtutem Damasci⁸⁴. » Itemque: « Quia puer natus est nobis, et filius datus est nobis⁸⁵. » Cæterum postquam de Salvatoris nativitate disseruit, ejus jam in terra conversationem explicat. *Non enim erat ei*, inquit, **600** *decora species.**

Ideoque in hunc modum Symmachus: *Non ei forma, non dignitas, ut videremus eum, neque aspectus, ut cuperemus eum. Abjectus et virorum minimus. Vir laboriosus, et morbo notus, et sciens ferre mollitiem, non tamen mollis.* Quæ omnia cum suæ deitatis faciem occultaret, perpressus est. Id enim profecto significat, quod *faciem ejus aversam esse* dixit. Nam et Aquilas, *tanquam absconditam faciem* interpretatur; Theodotio vero, *non reputabamus visum*, ubi *non reputata est*, legimus: reliqui autem *abjectus, ideoque non reputavimus eum*. Intermiscet porro humanitate incitatus etiam per-